
RESOLVE

Art. 1º - Designar Eduardo Luís Vitório, matrícula nº 106.092-9/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas compatíveis

com a Encarregatura de Nível Alto (01). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a

partir de 01 de junho de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. ROMERINHO JATOBÁ

Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 364/2021

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art.

4.º da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

RESOLVE

Art. 1º - Designar Almir Félix do Nascimento, matrícula nº 106.059-7/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas com-

patíveis com a Encarregatura de Nível Alto (01). Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir de 01 de junho de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. ROMERINHO

JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 365/2021

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução

2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento

Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 21/2021 do Vereador Aderaldo Pinto,

RESOLVE

Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto, nos

respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.286-1 Ademilde de Souza Alves 105,00 - 

106.091-0 Flavius Valões Cavalcanti - 80,00

101.174-0 Naelcio Gomes dos Santos 23,00 38,00

105.380-9 Gabriel Figueiredo da Silva 70,00 80,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de junho de 2021. Sala das Comissões

da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 366/2021

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na

Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da

Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 016/2021, do Vereador Felipe Alecrim,

RESOLVE

Art. 1º Cancelar Gratificações de Representação do servidor da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Alecrim, no respectivo per-

centual, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%)

105.596-8 João Vitor Felix Alecrim 110,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de junho de 2021. Sala das Comissões

da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 367/2021

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na

Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da

Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao Memorando nº 24/2021 do Vereador Samuel Salazar,

RESOLVE

Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificação de Representação dos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Samuel Salazar, nos

respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.866-5 Woody Willen Bezerra Pontes 13,00 -

105.869-0 Tulio José Lima Rodrigues dos Santos 175,00 187,00

106.095-3 João Paulo Pereira de Melo - 1,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de junho de 2021. Sala das Comissões

da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 069/2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Lotar no Gabinete do Vereador Felipe Alecrim, o servidor Eduardo Luís Vitório, matrícula nº 65.852-3/PCR, a partir de 25 de maio

de 2021. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. JOSÉ HENRIQUE MARINHO DE

BARROS Diretor do Departamento de Administração.

PORTARIA Nº 070/2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Lotar na Assessoria de Relações Públicas a servidora Luciana Arruda Arraes de Alencar, matrícula nº 106.018-0, a partir de 01 de

junho de 2021. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. JOSÉ HENRIQUE MARINHO

DE BARROS Diretor do Departamento de Administração.

PORTARIA Nº 071/2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Lotar no Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa a servidora Rúbia Maria Simões Campelo, matrícula nº 13.425-2/PCR, a partir de

01 de junho de 2021. Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 02 de junho de 2021. JOSÉ HENRIQUE MAR-

INHO DE BARROS Diretor do Departamento de Administração.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CT.FM. 17.3.186 referente à prestação e a utilização dos serviços públicos de abastec-

imento de águas e esgotamento sanitário.

CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e a atualização da estrutura tarifária do CT.FM. 17.3.186

PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 18/05/2021 e final 18/05/2022.

PREÇO: R$ 114.184,80 (cento e quatorze mil e cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001.3.3.90.39

RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 12/2021

RAFAEL ACIOLI MEDEIROS, Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa o servidor

AIRTON TEÓDULO DA SILVA JÚNIOR, Matrícula nº 105.001-00, com efeitos a partir da publicação deste Termo, como responsável

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 12/2021, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa COM-

ERCIAL VITAL LTDA - EPP, em 18/05/2021, na forma dos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, devendo informar à Administração sobre

eventuais vícios e irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para a regularização das faltas e defeitos obser-

vados, conforme disposto no referido contrato. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS - Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Vereador Marco Aurélio Filho, vem pelo presente tornar público que a Audiência Pública que dispões sobre a "substituição e insta-

lação subterrânea de todo cabeamento elétrico, de telecomunicações ou assemelhados na Cidade do Recife e dá outras providên-

cias" requerimento nº 2158/2021, será incluída na pauta da Audiência Pública que ocorrerá no dia 15 de junho que dispões sobre a

"Construção de políticas públicas para o Recife Antigo" requerimento nº 3251/2021, ha um entendimento que ela está relacionada ao

tema e isto agregará a discussão. Sendo assim, não se faz necessária a realização da Audiência marcada para o dia 03 de junho do

corrente ano. Recife, 31 de maio de 2021 

Marco Aurélio Filho Vereador.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Vereador Marco Aurélio Filho, vem pelo presente tornar público o cancelamento da Audiência Pública online, para debater junto a

Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife (CTTU) a adoção de providências para viabilizar o transporte de passageiros

por motocicleta na cidade do Recife, que seria realizada de forma remota (Vídeo Conferência), no dia 09 de junho de 2021, com iní-

cio às 15h e término programado para às 17h. Câmara Municipal do Recife, em 1º de junho de 2021. Marco Aurélio Filho.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS DA 18ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE - BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e oito dias do mês de Abril de dois mil e vinte e um, às 13:00h, na sala das Comissões da Câmara Municipal do

Recife, situada na Rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do Recife, Capital

do Estado de Pernambuco, foi realizada a 3ª Reunião Ordinária da Comissão de Planejamento Urbano e Obras sob a

presidência do vereador ZÉ NETO, em ambiente virtual através do Sistema de Deliberação Remota, transmitida ao vivo pelo

portal da Câmara Municipal do Recife. Confirmada as presenças dos membros efetivo e suplente: vereador ALCIDES CAR-

DOSO e o vereador DILSON BATISTA. O Presidente da Comissão, vereador ZÉ NETO, fez a leitura da ata referente a 2ª

Reunião Ordinária da Comissão, em seguida foi colocada a ata em discussão e votação, com aprovação dos membros desta

comissão. Posterior, o presidente da comissão ZÉ NETO, franqueou a palavra ao vereador ALCIDES CARDOSO, uma vez

que, foi relator do PL nº 64/2021 que "DISPÕE RESERVA DE 5% DAS VAGAS DOS PROGRAMAS HABITACIONAIS PARA

MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, de autoria do vereador DILSON BATISTA. No parecer apre-

sentado pelo vereador ALCIDES CARDOSO, relatou a proteção e amparo jurídico, em especial na Lei Maria da Penha, que

dispõe uma imensa proteção a mulher vítima de violência, como também, mencionou o conjunto de artigos perante a

Constituição Federal, em prol das referidas vítimas. Elucidou que o referido projeto oferece condições para tirar as vítimas de

violência doméstica do convívio com o agressor. Concluiu, informando aos membros da comissão, que na Casa Municipal do

Recife já existe um PL 318/2019 tramitando com a mesma natureza de autoria da vereadora MICHELE COLLINS, ressaltan-

do que houve parecer pela aprovação do projeto pela Comissão de Segurança Cidadã no mês de julho do ano de 2020. Na

sequência, discutindo o projeto, o presidente colocou o parecer, no qual o relator foi o vereador ALCIDES CARDOSO, em

votação, os membros presentes seguiram o parecer do relator pela APROVAÇÃO. Em seguida, o presidente ZÉ NETO, fran-

queou a palavra ao vereador DILSON BATISTA, que declara a retirada do PL 64/2021 de sua autoria, informando o descon-

hecimento da tramitação do projeto de lei na Câmara Municipal do Recife, com o mesmo teor apresentado pela vereadora

MICHELE COLLINS no PL 318/2019. Logo, solicitou ao presidente ZÉ NETO, o prazo regimental para apresentar o parecer

do qual foi relator no PL 71/2021 que "DISPÕE A RESPEITO DA PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PÚBLICA E GRA-

TUITA PARA PROJETO E CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA,

NA CIDADE DO RECIFE, de autoria das vereadoras CIDA PEDROSA E DANI PORTELA. Fraqueada a palavra ao vereador

ALCIDES CARDOSO, parabenizou o PL 64/2021 de autoria do vereador DILSON BATISTA, explanou a importância da

unidade, do trabalho em equipe na Comissão. Por fim, o presidente  ZÉ NETO, agradece a participação dos pares e os demais

que participaram de forma virtual da referida reunião ordinária, mostrou sua imensa satisfação com os trabalhos realizados

nessa Comissão de Planejamento e Obras, enfatizando que os debates são de extrema valia para melhoria da qualidade de

vida dos Recifenses. Declarou encerrada a reunião e convocando os membros para a próxima reunião ordinária, uma vez que,

será apresentado o parecer do PL 71/2021 da relatoria do vereador DILSON BATISTA. Eu, Milenna Veloso, servidora da

Câmara Municipal do Recife, secretariei ad hoc a presente reunião e lavrei esta ata que depois de lida e aprovada, vai assi-

nada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Câmara Municipal do Recife, em 28 de abril de 2021.

ZÉ NETO Presidente. ALCIDES CARDOSO Membro Efetivo. DILSON BATISTA Suplente.

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA - CAMU

Declaro aberta a sétima reunião ordinária da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana no dia 13 de maio de 2021 pelo

Vereador Fabiano Ferraz. E agora vamos passar para a leitura da Reunião anterior da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade

Urbana realizada no dia 29 de abril do biênio 2021-2022. Ata da Sétima Reunião da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade

Urbana, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal do Recife - Biênio 2021/2022 que foi realizada na Sala das Comissões desta

Câmara. Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte um, às dez horas, através de reunião remota utilizando o sistema

de vídeo conferência Zoom, intermediada pelo setor responsável da Câmara Municipal do Recife, situada na Rua Princesa

Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco, foi real-

izada a sétima Reunião da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana desta casa legislativa com a presença dos

seguintes membros da Comissão: Presidente - Vereador Fabiano Ferraz, membro efetivo - Vereador Luiz Eustáquio, membro

efetivo - Vereador Júnior Tércio, membro efetivo - Vereador Paulo Muniz e os suplentes - Vereador Eduardo Marques e

Vereador Doduel Varela. Os trabalhos foram iniciados sob a presidência da Comissão de Acessibilidade e Mobilidade Urbana

da Câmara Municipal do Recife, o Vereador Fabiano Ferraz. A abertura da reunião se deu com a leitura da ata da sexta reunião

do dia vinte e nove de abril de dois mil e vinte um, votada e aprovada. Em seguida foi lida a pauta da sétima reunião do dia 13

de maio de 2021, onde o primeiro item foi a apresentação do Parecer do Relator Vereador Júnior Tércio referente ao Projeto

de Lei Ordinária nº 90/2021, de autoria da Vereadora Dani Portela e do Vereador Ivan Moraes, que determina a obrigatoriedade

de circulação de todas as frotas de transportes coletivos de passageiros na cidade do Recife enquanto perdurar a pandemia

da COVID-19. O vereador Júnior Tércio fez a leitura do parecer, que foi pela aprovação ao Projeto. O Presidente colocou em

discussão, em votação, aprovado o parecer. Em seguida o presidente indicou o Vereador Luiz Eustáquio como relator para o

Projeto de Lei Ordinária 115/2021, que dispõe sobre o dever de inserção de sinalização indicativa com o símbolo mundial da

conscientização com transtorno do espectro autista - tea, em todos os estacionamentos públicos e privados no município do

recife e adota outras providências, de autoria do vereador Doduel Varela. Ficou definido como Relator o Vereador Paulo Muniz.

Foi definida a data da próxima reunião da Comissão para o dia 26/05, uma quarta-feira, às 10hs. O presidente informou que

para as próximas articulações serão convidados o presidente da Associação Unitrans PE, dos motoristas de fretamento e tur-

ismo, para ouvir os pleitos da categoria, e posteriormente com a Ameciclo. Em seguida, foram anunciadas as presenças do

Secretário de Política Urbana e Licenciamento do Recife, Leonardo Bacelar, e da Diretora Presidente da CTTU, Taciana

Ferreira, e também a participação da Iniciativa Bloomberg para Segurança Viária Global, com as presenças de Gustavo Sales,

coordenador executivo, e Jonas Romo, diretor da América Latina da Iniciativa Bloomberg, juntamente com Kelly Larson, dire-

tora internacional. O Presidente passou a palavra ao Secretário Leonardo Bacelar que falou da parceria com a Bloomberg, ini-

ciada em março de 2020, que contou com a capacitação dos agentes de trânsito e tem como foco atual a diminuição de sin-

istros do trânsito. Em seguida a diretora presidente Taciana Ferreira afirmou que a parceria permitiu um olhar diferente da

cidade, voltado principalmente para a segurança viária, para mobilidade ativa e principalmente para as pessoas. Na sequência,

Jonas Romo e Kelly Karson apresentaram a Iniciativa Bloomberg e falaram sobre a busca por reduzir as mortes no trânsito e

ajudar a segurança viária. Também falaram Gustavo Sales; Dante Rosado; Eduardo Pompeu, gerente de programas; Madeline

Kramer, gerente de projetos da IACP; André Correa, coordenador nacional de fiscalização; e Ezequiel Dantas, assessor técni-

co regional da Vital Strategies; e Tainá Costa. Taciana Ferreira fez o encerramento da apresentação. Teceram comentários os

vereadores Fabiano Ferraz, Luiz Eustáquio e Doduel Varela. O secretário Leonardo Bacelar e a diretora presidente Taciana

Ferreira, responderam às perguntas dos vereadores. O presidente agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião.

Aprovada Ata da Sétima Reunião. Câmara Municipal do Recife, em 26 de maio de 2021. 

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA

FABIANO FERRAZ Presidente. LUIZ EUSTÁQUIO Membro Efetivo. TADEU CALHEIROS Suplente. DODUEL VARELA Suplente.

Edição nº 077 - 03.06.2021 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 19


